
JOSÉ GUEDES
21.06.1960 | nacionalidade portuguesa

altura 1,79cm | olhos verdes | cabelo grisalho



FORMAÇÃO

2024
2024
2023
2020-23
2020 
2019 
2019 
2019 
2019 
2019 
2018-19 
2008

Workshop “Técnicas de Meisner”
Workshop “Técnicas de Meisner”
Workshop “Locução e Dobragens”
Curso de Formação Profissional de Actores
Workshop “Michael Chekhov Tecnique”
Curso de Preparação de Actores
Workshop “Texto, Personagem e Acção”
Workshop “Improv” 
Workshop “The Imagined Life”
Workshop “Interpretação TV” 
Workshop “Segredos da Câmara” 
Curso de “Inteligência Emocional Para Teatro”

Steven Ditmyer | Teatro do Bairro
Tiago Fernandes | Teatro Meridional
José Jorge Duarte | J3D
Vários | ACT 
Lenard Petit | ACT 
Ricardo Conti | AMA 
Lorena de Las Bayonas | ACT 
Stephen Thornton | ACT 
Diana Castle | ACT 
Joaquim Horta | ACT
Thaís de Campos
Thiago Justino

CINEMA

Idiomas

Português | Inglês | Francês | Italiano | Espanhol | Alemão
Grego (médio) | Holandês (médio) 

Skills

Canto | Piano | Luta Cénica | Equitação | Natação | Trekking

Título

2024
2024
2024
2024
2023
2021
2021
2020

“A Known Woman”
“Encravado”
“Sagrada Família”
“Hotel Amor”
“What’s Left of Us” 
“Os Banqueiros do Povo”
“Abdelinho”
“Erros Meus, Má Fortuna, 
Amor Ardente”

Formador, EscolaFormação

publicidade

Protagonista
Secundário
Figuração Especial
Co-protagonista
Protagonista
Co-protagonista
Co-protagonista
Co-protagonista
Protagonismo
Co-protagonismo 
Secundário 
Secundário

Título Destaque Produção

2024
2024
2024
2024
2023
2023
2023
2022
2022
2022 
2022 
2022

AUCHAN
EssilorLuxottica/Luxottica
Jotels.com
Médis
Coca-cola
Novo Banco
Mercedes
NOS
Ryde
Hotels.com 
Easy Credit 
Lamborghini 

Still
Casper
Alexandre Payne
Blanche Filmes | P. Varela 
Blanche Filmes | P. Varela
Fast Forward
Bendita
Quick
Outcast
24/7 
Netcast 
Indiana, Vivi-film

televisão

Presidente da Câmara
Advogado
Comadante da Polícia
Comissário da Polícia
Pai da Noiva
Revisor de Comboio
Telegrafista
Stand-in for Pedro Lacerda 
PSP Diogo Franco 
Doutor 
Soldado

Comandante GNR 
Dr. Peter’s Frontman 
Simão 
Rent A Car Manage

Título Personagem Produção, Canal

2024
2024
2024
2024
2024
2024
2023
2022 
2022 
2022 
2021

2021 
2020 
2020 
2020 
 

“O Arquiteto”
“A Promessa”
“Vizinhos para Sempre”
“Si es Martes es Asesinato”
“Rabo de Peixe” T2
“Sempre”
“A Travessia”
“Rabo de Peixe”
“Rua das Flores”
“Cuba Libre”
“Fernão Lopes: A História de
um Desconhecido”
“Pecado” 
“Amar Demais” 
“Terra Brava” 
“Na Corda Bamba”

SkyDreams | TVI
SP | SIC
SeeMyDreams | TVI
LAZONA Producciones | Disney+
RB-Filmes | Netflix
Coyote Vadio | Prime e RTP
David & Golias | RTP
Netflix | Ukbar 
Plural Entertainment | TVI 
HOP! | RTP 
Lanterna de Pedra Filmes | RTP

Maria & Mayer | TVI Plural
Entertainment | TVI 
SP Televisão | SIC 
Plural Entertainment | TVI

Marc
Agente da PIDE
Pai
Hermano Moreira
Nelson
Dr. Mota
Roberto Coutinho
-

Personagem Realização, Produção

Viola Ferreira
Cooperativa do Cavalo
Cooperativa do Cavalo
Manilha Filmes
Myst Films
Miguel Cadilhe
Hicham Ayouch
Tiago Durão


